
 
 

 

 
                                                                                                      

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO       
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

    
  

        “Liceo Statale “James Joyce” 
     LINGUISTICO E DELLE SCIENZE UMANE      

Distretto 42 - C.M.:  RMPC39000C -- C.F.: 90049460588 – C.U. UF62HT 
Sede centrale: via Alcide De Gasperi, 20 – 00072 Ariccia (RM) - tel. 06121128525– fax 0667663989/069334396 

Sede succursale: via di Vallericcia, 51- 00072 Ariccia (RM) – tel. 06121123045- fax 0667663990 

rmpc39000c@istruzione.it                     rmpc39000c@pec.istruzione.it                       www.liceojoyce.edu.it 
 

 

Al Sito web dell’Istituto  

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

Agli ATTI 

OGGETTO: DETERMINA di assunzione dell’incarico di RUP e PROJECT MANAGER del PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

grado e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. n. 19/2024). 

 

Titolo del Progetto: “Prevenzione contrasto alla dispersione Joyce 2” 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52415 

CUP: J74D21000800006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Mission 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: – linea di investimento M4C 1I1.4 - Intervento 

Liceo Classico " JAMES JOYCE "
C.F. 90049460588 C.M. RMPC39000C
A04F18E - AOO protocollo

Prot. 0000089/U del 07/01/2025 15:16



 
 

 

 
                                                                                                      

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO       
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

    
  

        “Liceo Statale “James Joyce” 
     LINGUISTICO E DELLE SCIENZE UMANE      

Distretto 42 - C.M.:  RMPC39000C -- C.F.: 90049460588 – C.U. UF62HT 
Sede centrale: via Alcide De Gasperi, 20 – 00072 Ariccia (RM) - tel. 06121128525– fax 0667663989/069334396 

Sede succursale: via di Vallericcia, 51- 00072 Ariccia (RM) – tel. 06121123045- fax 0667663990 

rmpc39000c@istruzione.it                     rmpc39000c@pec.istruzione.it                       www.liceojoyce.edu.it 
 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto 19 del Ministero dell’Istruzione del 02/02/2024 recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU“; 

VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto Liceo James Joyce destinatario delle risorse pari a 

€ 116.838,87 per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Riparto Istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto n. 19 del 02/02/2024 del MIM con cui sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche per la 

riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, con la realizzazione di interventi di tutoraggio e 

percorsi formativi in favore degli studenti a rischio di abbandono scolastico e giovani che abbiano già abbandonato la 

scuola, e assicurare il conseguimento dei target M4C1-7 e M4C1-25, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTA la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, recante le istruzioni operative; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 705 del 24/09/2024 di partecipazione all’avviso di cui all’oggetto;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 13 del 02/09/2024 di partecipazione all’avviso di cui all’oggetto;  

VISTA la candidatura inoltrata sull’apposita piattaforma per la partecipazione all'Avviso Pubblico; 

VISTA la firma dell’accordo di concessione prot. 0140039 del 12/10/2024 da parte del Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma; 

VISTA la delibera n. 679 del 08/02/2024 Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2024; 



 
 

 

 
                                                                                                      

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO       
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

    
  

        “Liceo Statale “James Joyce” 
     LINGUISTICO E DELLE SCIENZE UMANE      

Distretto 42 - C.M.:  RMPC39000C -- C.F.: 90049460588 – C.U. UF62HT 
Sede centrale: via Alcide De Gasperi, 20 – 00072 Ariccia (RM) - tel. 06121128525– fax 0667663989/069334396 

Sede succursale: via di Vallericcia, 51- 00072 Ariccia (RM) – tel. 06121123045- fax 0667663990 

rmpc39000c@istruzione.it                     rmpc39000c@pec.istruzione.it                       www.liceojoyce.edu.it 
 

VISTO il decreto prot. n. 8136 del 20/11/2024 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2024 del finanziamento 

citato; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 

8785 del 13/12/2024;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

 PRESO ATTO della necessità di procedere tempestivamente al conferimento dell’incarico in oggetto;  

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’ USR Lazio (prot. n. 425 del 20.03.2024) che autorizza il prof. Giovanni 

Luca Russo a svolgere l’attività di direzione e coordinamento, progettazione e/o collaudo nei progetti finanziati con i 

Fondi strutturali e di investimento europei, rientranti nel Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 e 

potenziato dal Recovery fund-NextGenerationEU per il periodo 2022- 2026 presso il Liceo Statale “James Joyce” di 

Ariccia (RM); 

 

DETERMINA 

1. di assumere l’incarico di RUP e Project Manager per il coordinamento generale del PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 1.4 “Intervento stra-

ordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo grado e di secondo gra-

do e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. n. 19/2024) - Titolo del Progetto: “Prevenzione contrasto alla 

dispersione Joyce 2” - Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52415 - CUP: J74D21000800006 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli, per un massimo di 100 ore; 

 

 



 
 

 

 
                                                                                                      

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO       
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

    
  

        “Liceo Statale “James Joyce” 
     LINGUISTICO E DELLE SCIENZE UMANE      

Distretto 42 - C.M.:  RMPC39000C -- C.F.: 90049460588 – C.U. UF62HT 
Sede centrale: via Alcide De Gasperi, 20 – 00072 Ariccia (RM) - tel. 06121128525– fax 0667663989/069334396 

Sede succursale: via di Vallericcia, 51- 00072 Ariccia (RM) – tel. 06121123045- fax 0667663990 

rmpc39000c@istruzione.it                     rmpc39000c@pec.istruzione.it                       www.liceojoyce.edu.it 
 

  1  

     

 

3. che la retribuzione per l’incarico di Project Manager risulta quantificata in misura congrua a quanto dispo-

sto nella matrice acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi 

della lettera autorizzativa citata ed il compenso orario è pari a € 33,18 Lordo Stato (€ 25,00 lordo dipenden-

te), così come da Circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro. 

4. che i compiti da svolgere sono: 
- coordinamento generale 

- Individuare i Gruppi di Progetto e di Supporto Tecnico-Organizzativo 

- Gestire e guidare il gruppo di progetto in tutte le fasi della realizzazione dell’intervento 

- Procedere al caricamento del progetto nella piattaforma: pnrr.istruzione.it 

- Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali 
- Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 

- Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto 
- Sviluppare i piani di progetto 

- Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 
- Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali 

- Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 
- Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 

- Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 

- Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture 

- Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR 

- Verificare il rispetto di indicatori, target e Milestone  

e sono assunti a titolo oneroso. 

DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

Ariccia 07/01/2025                                                                                                                         

Il Dirigente Scolastico  

Prof.  Giovanni Luca Russo 


		2025-01-07T14:13:15+0000
	GIOVANNI LUCA RUSSO




